
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani 
 
HOTĂRÂREA nr. 2 din  29.09.2023 

 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. 
Tomșani, întrunit  în ședința la data de 29.09.2023. 

În temeiul OME 6223/04.09.2023 privind aprobarea metodologie - cadru de organizare și 
funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar și a 
Regulamentului  de  organizare și funcționare al Școlii Gimnaziale ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat 
Magula, com. Tomșani  

În conformitate cu: 
- procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, din data de 29.09.2023.  
- art. 18 din OME nr. 4183/2022 privind organizare și funcționare a consiliilor de administrație 

din unitățile de învățământ preuniversitar. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Analiza execuției bugetare a cheltuielilor de personal la data de 29.09.2023 și încadrarea în 
bugetul aprobat; adoptarea de măsuri de măsuri pentru încadrarea în buget până la sfârșitul anului 
2023, cf. OME 3140/16.02.2022; 
Art. 2 Aprobarea înscrierii elevului Marcu Ioan Robert, cu statut de audient, în clasa a IV-a de la 
Școala Gimnazială Magula, în baza analizării raportului  întocmit de  comisia de evaluare formată din 
cadre didactice care predau la nivelul de studiu pentru care se solicită înscrierea și cererea părinților, 
conform art. 125, alin. 4 și 5 din OME 4183/2022 pentru aprobare ROFUIP. 
Art. 3 Aprobarea comisiei de elaborare a unui nou proiect de dezvoltare instituțională (PDI), precum 
și a comisiei de revizuire a acestuia, cf. art. 15 (1/o) din OME 6223/04.09.2023: Tapu Iulian – 
responsabi, membri - Pătulea Iuliana, Marinescu Ana-Maria, Diniță Iuliana 
Art. 4 Aprobarea concediilor de odihnă pentru anul școlar 2023-2024, pentru cadrele didactice, cf. art. 
2 alin (2) din OME nr. 4050/2021 și art. 15 (1/bb) din OME nr.6223/2023 privind metodologia de 
organizare CA; 
Art. 5 Aprobarea graficului de serviciu pe școală, cf. art. 47 din ROFUIP aprobat prin OME 
4183/2022; 
Art. 6 Aprobare acces facilitatori în unitatea școlară și particitarea la activitățile didactice  art. 63 
din ordinul comun nr. 1985/1305/5805/2016, inițiat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, în 
colaborare cu Ministerul Sănătății și Ministerul Educației și Cercetării și circularei MEC 
10108/15.01.2020; 
Art. 7 Aprobarea decontării cursurilor de formare continuă a personalului didactic,  cf. art. 15 (1/ aaa) 
din OME nr.6223/2023 privind metodologia de organizare CA pentru prof. Angelescu Izabela, 
Pătulea Iuliana, Îapu Iulian la  programul de formare ”Strategii eficiente de comunicare în 
managementul crizei”; 
Art. 8 Aprobarea concediului fără plată solicitat de doamna Sălcianu Mariana, cf. art. 15/1 (cc) din 
OME nr.6223/2023 privind metodologia de organizare CA în perioada 14-15.09.2023; 
Art. 9 Aprobarea încetării contractului de muncă al doamnei Sălcianu Mariana, cf. art. 15 (1/ pp) din 
OME nr.6223/2023 privind metodologia de organizare CA; 
Art. 10 Aprobarea vacantării postului de îngrijitor de la Școala Magula, organizării concursului 
pentru ocupare acestui post, cf. art. 21, alin. 3 (d) din ROFUIP aprobat cu OME 4183/2022; 
Art. 11 Aprobarea componenței comisiei de organizare a concursului de ocupare a postului de 
îngrijitor de la Școala Magula, cf. art. 15 (1/ nn) din OME nr.6223/2023 privind metodologia de 
organizare CA și art. 19 alin. (12) din Regulamentul cadru privind organizarea și dezvoltrea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat pin HG nr. 
336/28.10.2022: preșdinte:  Diniță Iuliana; membri: Iordache Anca, Iordache Cristina; Secretar : 
Toader Simona; 



Art. 12 Stabilirea responsabilităţilor individuale pentru cadrele didactice, altele decât cele de predare - 
consolidare – evaluare (delegare de sarcini pentru directorul adjunct), cf. art. 21/8  din ROFUIP 
aprobat prin OME 4183/2022 ; 
Art. 13 Aprobarea programului unității școlare cu PJ, conform art. 15 (1/h) din OME 
6223/04.09.2023 privind metodologia de organizare CA;  
Art. 14 Aprobarea decontării cheltuielilor aferente navetei personalului didactic din unitatea de 
învățământ, în baza solicitărilor depuse de acesta, cf. art. 127 (k) și 139 (1/d) din Legea învățămîntului 
preuniversitar nr. 198/2023; 
Art. 15 Aprobarea/avizarea transferurilor preșcolarilor/elevilor, cf. art. 138 din ROFUIP, aprobat prin 
OME 4183/2022 și conform art. 15 (1/e) din OME 6223/04.09.2023: Matei Eduard, clasa a V-a, de la 
Liceul Brâncoveanu Vodă” Urlați; Argint Dumitru, preșcolar retars pentru a fi înscris în Anglia; 
retragerea din grupa mică a preșcolarilor Ioniță George Andrei și Doicilă Eva Maria de la Grădinița 
Magula. 
  
 
Președintele Consiliului de Administrație,                   Secretar CA, 
             Prof. Tapu Iulian                                                                        Toader Simona  


